ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.08.2025 N 506 "Об
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов
предоставления государственных услуг исполнительными органами Кемеровской области -
Кузбасса"

Исполнительным органам Кемеровской области - Кузбасса предписано привести

административные регламенты предоставления государственных услуг в соответствие с
утвержденным Порядком. Установлены этапы разработки административных регламентов (при
наличии технической возможности): внесение в Федеральный реестр органом, предоставляющим
услугу, сведений о государственной услуге; автоматическое формирование из сведений
Федерального реестра проекта административного регламента; анализ, доработка (при
необходимости) органом, предоставляющим услугу, проекта административного регламента и его
загрузка в Федеральный реестр; проведение в отношении проекта административного регламента
процедур согласования, утверждения административных регламентов и проведение экспертизы
проектов административных регламентов. Установлены требования к структуре и содержанию
административных регламентов, порядок согласования и утверждения административных
регламентов, порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов.

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от
21.09.2022 N 643 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных
регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами Кемеровской
области - Кузбасса", а также изменяющие его нормативные правовые акты.

Постановление вступает в силу с 01.09.2025.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.08.2025 N 510 "О
внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от
30.10.2013 N 473 "О единовременном социальном пособии семьям студентов
профессиональных образовательных организаций, обучающихся по программам подготовки
специалистов среднего звена, и образовательных организаций высшего образования,
находящихся на территории Кемеровской области - Кузбасса"

Установлено, что уполномоченным органом Кемеровской области - Кузбасса по назначению

и выплате единовременного социального пособия является Министерство образования Кузбасса.
Утверждена форма заявления, которое представляется в уполномоченный орган для выделения
пособия. Скорректирован перечень документов, которые подаются при обращении за назначением
пособия. Например, с копией свидетельства о рождении ребенка также предоставляется копия
документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного)
учета ребенка.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.08.2025 N 513 "О
внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от
09.02.2022 N 64 "О реализации Закона Кемеровской области - Кузбасса от 26.11.2003 N 60-ОЗ
"О налоге на имущество организаций"

Установлено, что проведение мероприятий по определению вида фактического

использования зданий (строений, сооружений), нежилых помещений вместо Администрации
Правительства Кузбасса осуществляется Министерством экономического развития Кузбасса.
Ежегодный список зданий (строений, сооружений) и нежилых помещений, в отношении которых

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=154797
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=154841
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=154844

необходимо определить вид фактического использования, вместо руководителя Администрации
Правительства Кузбасса или уполномоченного им лица утверждается руководителем
Министерства экономического развития Кузбасса или уполномоченным им лицом. Также
Министерство экономического развития Кузбасса в течение календарного года формирует
перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется
как кадастровая стоимость, на очередной налоговый период. Перечень размещается на
официальном сайте Министерства экономического развития Кузбасса в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.08.2025 N 508 "О
внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от
21.02.2014 N 81 "Об утверждении Положения о случаях и порядке обеспечения питанием
обучающихся за счет бюджетных ассигнований областного бюджета в государственных
профессиональных образовательных организациях, находящихся на территории
Кемеровской области - Кузбасса"

Дополнено, что обеспечение питанием обучающихся в государственных профессиональных

образовательных организациях осуществляется в течение учебного года. В случае если
обучающийся одновременно имеет право на обеспечение питанием по иным основаниям,
обеспечение питанием осуществляется по одному основанию по выбору обучающегося (его
законного представителя). Дополнены случаи, в которых студент-сирота имеет право обратиться в
государственную профессиональную образовательную организацию с заявлением на выплату
денежной компенсации взамен питания: нахождение на дистанционной форме обучения.

Постановление администрации г. Кемерово от 31.07.2025 N 2602 "О внесении изменений в
постановление администрации города Кемерово от 27.02.2025 N 567 "Об утверждении
Порядка выявления, перемещения, временного хранения и утилизации брошенных
(бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств на территории города Кемерово"

Установлено, что владелец транспортного средства считается надлежащим образом

извещенным о выявлении брошенного транспортного средства и о необходимости его
перемещения при одновременном соблюдении следующих условий: при осмотре на транспортном
средстве размещено уведомление; на официальном сайте администрации города Кемерово в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Выявленные брошенные
(бесхозяйные), разукомплектованные транспортные средства" размещены фотографии
транспортного средства. Направление владельцу уведомления заказным письмом является мерой
дополнительного информирования.

Уточнены сроки повторного осмотра транспортного средства Комиссией: по истечении десяти
календарных дней с даты размещения информации о транспортном средстве на официальном
сайте (в случае, отсутствия оснований для направления запроса в отдел ГИБДД Управления МВД
России по городу Кемерово); по истечении двадцати пяти календарных дней с даты отправки
уведомления (в случае, если владельцу транспортного средства, направлялось уведомление о
необходимости в течение десяти календарных дней переместить транспортное средство в место,
предназначенное для ремонта, технического обслуживания, хранения, утилизации транспортных
средств).

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Постановление администрации г. Кемерово от 31.07.2025 N 2597 "О внесении изменений в
постановление администрации города Кемерово от 13.10.2021 N 2855 "Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги "Предоставление в
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=154759
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=154713
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=154674

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов"

Административный регламент изложен в новой редакции. Определены возможные цели
обращения: предоставление земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование;
предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов; предоставление земельного
участка в собственность за плату без проведения торгов; предоставление земельного участка в
безвозмездное пользование. Установлено, что предоставление муниципальной услуги в МФЦ
осуществляется при наличии соглашения с таким МФЦ. МФЦ, в которых организуется
предоставление муниципальной услуги, не могут принимать решение об отказе в приеме
заявления на предоставление муниципальной услуги и документов и (или) информации,
необходимых для ее предоставления. Скорректированы состав, последовательность и сроки
выполнения административных процедур. Результаты предоставления муниципальной услуги
дополнены уведомлением о возврате заявления. Скорректирован исчерпывающий перечень
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен
представить самостоятельно. Например, введены документы: заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица в случае, если заявителем является
иностранное юридическое лицо; подготовленный садоводческим или огородническим
некоммерческим товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано
заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о
предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование такому товариществу.
Установлено, что жалобы в форме электронных документов направляются через портал
федеральной государственной информационной системы "Досудебное обжалование"
(https://do.gosuslugi.ru), жалобы в форме документов на бумажном носителе направляются
посредством почтовой связи, через МФЦ.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.08.2025 N 507 "Об
утверждении Положения о доплате к государственной академической стипендии
студенческим семьям, обучающимся в образовательных организациях высшего образования
(их филиалах), находящихся на территории Кемеровской области - Кузбасса, имеющих
лицензию на осуществление образовательной деятельности и прошедших государственную
аккредитацию"

Право на доплату имеют студенты, обучающиеся по очной форме обучения в

образовательных организациях с оценками "хорошо" и "отлично", относящиеся к полным
(неполным) студенческим семьям, имеющим детей (ребенка), признанным малоимущими
семьями, малоимущими одиноко проживающими гражданами, которые по независящим от них
причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу
населения, установленной Правительством Кемеровской области - Кузбасса, и получают
государственную социальную помощь. Студенческими семьями считаются семьи, где оба супруга
являются студентами образовательных организаций высшего образования или один из супругов
является студентом образовательной организации высшего образования, а второй - студентом
профессиональной образовательной организации, расположенной на территории Кемеровской
области - Кузбасса. Доплата к академической стипендии выплачивается ежемесячно в размере
1000 рублей в срок до 30-го числа текущего месяца.

Для назначения и предоставления студентам доплаты образовательные организации
направляют в Министерство образования Кузбасса до 25 февраля и до 25 сентября установленный
перечень документов. В частности, список студентов, претендующих на доплату к академической
стипендии, подписанный руководителем или иным уполномоченным лицом образовательной
организации, заверенный печатью образовательной организации; справку об академической
успеваемости студента с указанием формы обучения, подписанная руководителем или иным
уполномоченным лицом образовательной организации, заверенная печатью образовательной
организации; копию документа, подтверждающего получение студентом государственной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=154758

социальной помощи, представленная студентом в образовательную организацию.
Решение о предоставлении доплаты к академической стипендии принимается сроком на

один учебный семестр по итогам прошедшей сессии. Предоставление доплаты приостанавливается
в следующих случаях: при нахождении студента в академическом отпуске; при нахождении
студента в отпуске по беременности и родам (за исключением случаев продолжения обучения);
при нахождении студента в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет (за исключением случаев
продолжения обучения). Доплата возобновляется при предъявлении образовательной
организацией справки, свидетельствующей о возобновлении обучения студента в образовательной
организации, восстановлении права на доплату к академической стипендии.

Утратило силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 06.03.2012
N 60 "Об утверждении Положения о доплате к академической стипендии студенческим семьям
обучающимся в образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории
Кемеровской области - Кузбасса".